COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº ___/2015.

(Do Sr. Marcos Rotta)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com os arts. 24, incisos III e

VII, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a inclusão do Dr. Carlos Alberto

Almeida Filho – Defensor Público do Estado do Amazonas, na lista de convidados que participarão

da Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei nº 1.412/2015 que dispõe sobre a proteção do

consumidor e dá outras providências, para dispor sobre a aplicação da multa civil.

JUSTIFICATIVA

O convidado é Defensor Público do Estado do Amazonas desde 03/025/2005, titular da

Defensoria especializada em Ações Coletivas desde 27/10/2009, em 03/01/2014 foi nomeado Diretor da

Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, em 06/01/2014 foi nomeado

Conselheiro Eleito do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amazonas e em 06/2014

passou a exercer a função de Professor do curso de Direito na Faculdade Martha Falcão. Palestrou em

diversas oportunidades sobre temas de relevante interesse público e é Pós -Graduado em Direito das

Relações Sociais pelo Centro Universitário de Ensino Superior do Amazonas, sempre atuou em defesa

dos consumidores no Estado do Amazonas e é autor da tese que trata sobre Punitive Damages (danos

punitivos) do Direito Brasileiro, tão logo fica nítido seu vasto conhecimento sobre a matéria a ser

tratada.

Pelo exposto, requeiro a inclusão que justifica-se pela relevante contribuição que o Dr.

Carlos Alberto Almeida Filho poderá fazer em audiência pública destinada a tratar o Projeto de Lei

1412/2015.

Sala da Comissão, em             de novembro de 2015.

Deputado Marcos Rotta

PMDB/AM